
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33168 77Quarta-feira, 13 DE JULHO DE 2016

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO
.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

GABINETE DA SECRETÁRIA
PORTARIA Nº 878/2016 - GS/SEDUC

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a importância de envolver os diferentes 
segmentos desta Secretaria na análise dos resultados 
decorrentes da Avaliação Institucional da SEDUC e dos dados 
produzidos pelo Sistema Paraense de Avaliação Educacional - 
SisPAE, a fi m de recomendar políticas públicas de melhoria da 
Educação do Estado Pará,
RESOLVE:
Art. 1º Constituir o Grupo de Trabalho para realizar estudos 
e análises dos resultados da Avaliação Institucional da SEDUC 
e dados do SisPAE. O grupo será composto por membros da 
Secretaria Adjunta de Ensino - SAEN, Secretaria Adjunta de 
Gestão de Pessoas - SAGEP, Secretaria Adjunta de Logística - 
SALE e Secretaria Adjunta de Planejamento e Gestão - SAPG, 
conforme segue:
1. Jose Roberto Alves da Silva (Coordenador) - SAEN; 
2. Evandro dos Santos Paiva Feio (Coordenador) - SAEN; 
3. Darcirolda Batista da Silva (membro) - SAGEP;
4. Maria Vilma Gonçalves de Oliveira (membro) - SALE;
5. Laura Maria do Socorro Nunes Lopes e Silva (membro) - SAPG.
6. Heliton Ribeiro Tavares (membro) - CONSULTOR - SisPAE
7. Joseane Oliveira Figueiredo (membro) - DEMP
8. Marizete Martins da Silva (membro) - DEINF
9. Jane Freire Cardoso (membro) - DEINF
10.Francisco Valdinei dos Santos Anjos (membro) - DEMP
11.Káire Michely Alves Alcântara (membro) - PJF/DEMP
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data da publicação,
Belém, 06 de Julho de 2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo 984785

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1572/2016-BELÉM
Nome do Servidor: PATRICIA NAVARRO DE SOUZA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 11/07/2016
Término Vínculo: 10/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1573/2016-BELÉM
Nome do Servidor: ALINE LEAO DA COSTA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 11/07/2016
Término Vínculo: 10/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 07/06/16, através do processo nº 204919/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1574/2016-BELÉM
Nome do Servidor: EDINALDO FERNANDES MARTINS
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 11/07/2016
Término Vínculo: 10/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1575/2016-BELÉM
Nome do Servidor: CLAYTON DA SILVA GOMES
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 11/07/2016
Término Vínculo: 10/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 

em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1576/2016-BELÉM
Nome do Servidor: ROSIANE PANTOJA DOS SANTOS BORGES
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 11/07/2016
Término Vínculo: 10/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1577/2016-BELÉM
Nome do Servidor: JEANNE DE CASSIA PASTANA DOS SANTOS
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 11/07/2016
Término Vínculo: 10/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1578/2016-BELÉM
Nome do Servidor: JOAO EGIBELTO MARTINS ALVES
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 11/07/2016
Término Vínculo: 10/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1579/2016-BELÉM
Nome do Servidor: DAVID DA FONSECA MARTINS
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 11/07/2016
Término Vínculo: 10/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1580/2016-BELÉM
Nome do Servidor: DAVSON JOSE SILVA MACEDO
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 11/07/2016
Término Vínculo: 10/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1581/2016-BELÉM
Nome do Servidor: ROSIVANE DA SILVA CAVALCANTE
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 11/07/2016
Término Vínculo: 10/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1582/2016-BELÉM
Nome do Servidor: NAYANNI ALVES FAVACHO
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 11/07/2016
Término Vínculo: 10/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1583/2016-BELÉM
Nome do Servidor: FABRINA RAMOS RUIZ
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 11/07/2016
Término Vínculo: 10/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1584/2016-BELÉM
Nome do Servidor: RONALDO FERREIRA DA SILVA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 11/07/2016
Término Vínculo: 10/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1585/2016-BELÉM
Nome do Servidor: ALEX DION RODRIGUES DA SILVA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 11/07/2016
Término Vínculo: 10/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 

em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1586/2016-BELÉM
Nome do Servidor: ANDRE FLAVIO SANTOS SALES
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 11/07/2016
Término Vínculo: 10/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1587/2016-BELÉM
Nome do Servidor: MARLENE PAIXAO LIMA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 11/07/2016
Término Vínculo: 10/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1588/2016-BELÉM
Nome do Servidor: ALESSANDRA RODRIGUES DE CARVALHO
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 11/07/2016
Término Vínculo: 10/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1589/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: RAMON DOS SANTOS REIS
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 11/07/2016
Término Vínculo: 10/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1590/2016-BELÉM
Nome do Servidor: GABRIEL HENRIQUE DOS SANTOS MARIANO
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 11/07/2016
Término Vínculo: 10/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1591/2016-BELÉM
Nome do Servidor: ANDREY FABIO SANTOS SALES
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 11/07/2016
Término Vínculo: 10/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1592/2016-BELÉM
Nome do Servidor: WALDENIRA GOLVEIA ALBERTO
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 11/07/2016
Término Vínculo: 10/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1593/2016-BELÉM
Nome do Servidor: VERA LUCIA ALCANTARA FRANCO
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 11/07/2016
Término Vínculo: 10/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1594/2016-BELÉM
Nome do Servidor: BERSANDREY DE OLIVEIRA PAMPLONA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 11/07/2016
Término Vínculo: 10/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1595/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: ALESSANDRO CASTRO MOREIRA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 11/07/2016
Término Vínculo: 10/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 


